
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1557 del 11/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  S.P. 15  DI  CALESTANO-BERCETO  - 

MIGLIORAMENTO IDRAULICO E OPERE DI DIFESA SPONDALE. SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA 

PRESTATA DAL PROFESSIONISTA INCARICATO GEOM. LUCA OCCHI.  CUP D43D19000220002. CIG 

ZEE2AB0937.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – 
Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per 
il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012.

Determina n. 1557 del 11/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso che:

con Decreto  Presidenziale  n.  10  del  16/01/2019  il  quale  è  stato  adottato  lo  schema del  Piano 
triennale delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

con  Decreto  Presidenziale  n.19  del  31/01/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 14.02.2019 è stato presentato il Documento Uni-
co di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021 e a seguito della 
proposta di emendamento prot 4362 del 14.02.2019, con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 
del  26.02.2019,  sono stati  approvati  il  Documento Unico di  Programmazione 2019- 2021 e lo 
schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07.03.2019 è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2019-2021;

che con atto di Consiglio Provinciale n. 37 del 30/09/2019 è stata approvata la VI variazione al 
bilancio di Previsione 2019-21;

che con atto di Consiglio Provinciale n. 42 del 30/09/2019 si è preso atto della VI Variazione di Bi-
lancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e 
dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021
intervenute fino a quella data;

che con Decreto Presidenziale n. 187 del 20/09/2019 sono stati approvati i “progetti di fattibilità 
tecnica ed economica” degli  interventi  in capo al  Servizio Viabilità  e  Infrastrutture  – Trasporti 
Eccezionali – Espropri inclusi nell’elenco annuale 2019;

che tra i progetti approvati con i citati atti risulta essere compreso l’intervento denominato “S.P. 15 
DI  CALESTANO-BERCETO  –  MIGLIORAMENTO  IDRAULICO  E  OPERE  DI  DIFESA 
SPONDALE” redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri per 
complessivi  euro  100.000,00  finanziato  con  fondi  regionali  di  cui  alla  deliberazione  regionale 
n.1073/2019 – OCDPC n. 202/2014 e n.308/2015;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1552  del  06/12/2019  è  stato  approvato  l’affidamento 
dell’incarico professionale di “progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” relativo all’intervento “S.P. 15 DI 
CALESTANO-BERCETO  –  MIGLIORAMENTO  IDRAULICO  E  OPERE  DI  DIFESA 
SPONDALE” al professionista Geom. Luca Occhi iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia 
di  Parma,  al  n.1998,  titolare  dell’omonimo studio  tecnico,  con  sede  in  43040  VARANO  DE’ 
MELEGARI (PR),  via Martiri  della Libertà n.70,  COD. FISC. CCHLCU66T03G337F e P.  IVA 
01783390345, che ha offerto un ribasso del 5,02% sull’importo a base di gara di euro 4.705,00 
corrispondente ad uno sconto di euro 236,19 e così per complessivi euro 5.724,55 (iva di legge al  
22% e cassa geometri al 5% compresi);

che  col  professionista  incaricato  Geom.  Luca  Occhi  è  stato  sottoscritto  in  data  25/02/2020 
disciplinare  di  incarico  professionale  che  –  in  forma di  scrittura  privata  –  definisce  i  rapporti  
dell’incarico;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  148  del  24/08/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
denominato “S.P. 15 DI CALESTANO-BERCETO - MIGLIORAMENTO IDRAULICO E OPERE 

Determina n. 1557 del 11/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DI DIFESA SPONDALE”,  di  complessivi  euro 100.000,00 redatto  dal  professionista  incaricato 
Geom. Luca Occhi (D.D. 1552 / 2019 del 06/12/2019);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1318 del 13/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “S.P. 15 DI CALESTANO-BERCETO - MIGLIORAMENTO IDRAULICO E OPERE 
DI DIFESA SPONDALE”,  di  complessivi  euro 100.000,00 redatto  dal  professionista  incaricato 
Geom. Luca Occhi (D.D. 1552 / 2019 del 06/12/2019);

che con determinazione dirigenziale n. 1397 del 26/11/2020 i lavori sono stati affidati alla ditta  
VIGNALI ALDINO E GIACOMO – S.N.C. con sede legale in frazione Casa Selvatica, 81 – 43025 
Berceto (PR) p.iva e c.f. 00982040347 che ha offerto un ribasso d’asta del 3,70% corrispondente ad 
un importo contrattuale di euro 73.169,11 oltre iva di legge pari ad euro 16.097,20 e cosi per un  
totale complessivo da impegnare di euro 89.266,31;

con decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 2020 
dell'Ente comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture come da determina n. 182 del 24/2/2021;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  295  del  23/03/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione 
definitiva  divenuta  efficace  dei  lavori  denominati  “S.P.  15  DI  CALESTANO-BERCETO  - 
MIGLIORAMENTO  IDRAULICO  E  OPERE  DI  DIFESA SPONDALE”  alla  ditta  VIGNALI 
ALDINO E GIACOMO – S.N.C. con sede legale in frazione Casa Selvatica, 81 - 43025 Berceto 
(PR) p.iva e c.f. 00982040347 che ha offerto un ribasso d’asta del 3,70% - CIG 8527193E42 ed 
approvata la rideterminazione del Quadro Tecnico Economico;

che con determinazione dirigenziale n. 1433 del 21/10/2021 è stato:

approvato il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori denominati “S.P. 15 DI 
CALESTANO-BERCETO  -  MIGLIORAMENTO  IDRAULICO  E  OPERE  DI  DIFESA 
SPONDALE”, redatti dal Direttore dei Lavori, Geom. Luca Occhi, in data 29/09/2021 depositato in 
originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, i lavori 
eseguiti  corrispondono  alle  previsioni  del  progetto  e  sono  stati  eseguiti  a  regola  d'arte  per  un 
importo del conto finale pari ad Euro 73.162,69 (comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 
2.411,84);

autorizzata la liquidazione della rata a saldo a favore della ditta VIGNALI ALDINO E GIACOMO 
–  S.N.C.  con  sede  legale  in  frazione  Casa  Selvatica,  81  -  43025  Berceto  (PR)  p.iva  e  c.f.  
00982040347,  la  somma €  73.162,69 oltre  all'IVA di  legge  22% pari  ad  €  16.095,79 così  per 
complessivi € 89.258,48, quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in 
appalto;

Considerato che il professionista incaricato Geom. Luca Occhi a garanzia degli obblighi derivanti 
dall’incarico professionale affidato, ha prestato ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi, garanzia 
definitiva mediante bonifico bancario di euro 446,88 (10% dell’importo contrattuale) a favore della 
Provincia di Parma - riscosso al Cap. 174000 di entrata (Depositi cauzionali) Acc. 225/2020 pari ad  
euro 446,88 con rev. 837/24.02.2020, versante Occhi Luca;

Valutato che l’incarico professionale deve ritenersi compiutamente svolto e che pertanto occorre 
provvedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata a garanzia dell’incarico professionale 
affidato  con  D.D.  1552/2019  al  professionista  Geom.  Luca  Occhi  (COD.  FISC. 
CCHLCU66T03G337F e P. IVA 01783390345) – CIG ZEE2AB0937;

VISTI:

Determina n. 1557 del 11/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di autorizzare lo svincolo a favore del Geom. Luca Occhi (COD. FISC. CCHLCU66T03G337F e P.  
IVA 01783390345 - CIG ZEE2AB0937) della cauzione definitiva prestata, ai sensi dell’art.93 del 
D.Lgs. 50/2016 smi, mediante bonifico bancario di euro 446,88 (10% dell’importo contrattuale) a 
favore della  Provincia di  Parma - riscosso al Cap. 174000 di  entrata (Depositi  cauzionali) Acc. 
225/2020 pari ad euro 446,88 con rev. 837/24.02.2020, versante Occhi Luca;

di liquidare l’importo di euro 446,88 a favore del Geom. Luca Occhi per quanto sopra esposto;

di dare atto che la somma di euro 446,88 rientra nel Cap. 994000 (Depositi cauzionali) nell’ambito 
dell’impegno di spesa n.1019 dell’anno 2020;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1557 del 11/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1557 / 2021 

Proposta n. 3803/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 15 DI 
CALESTANO-BERCETO - MIGLIORAMENTO IDRAULICO E OPERE DI DIFESA 
SPONDALE. SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA PRESTATA DAL PROFESSIONISTA 
INCARICATO GEOM. LUCA OCCHI. CUP D43D19000220002. CIG ZEE2AB0937. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 16/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


